



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月27日

上場会社名 株式会社テセック 上場取引所 東
 コード番号 6337 URL http://www.tesec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 賢治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 尾亦 利夫 TEL 042-566-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年11月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,393	△32.6	△513	—	△448	—	△400	—
2020年3月期第2四半期	2,068	△42.9	62	△92.5	107	△88.6	61	△92.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △301百万円 (ー%) 2020年3月期第2四半期 104百万円 (△86.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△70.83	—
2020年3月期第2四半期	10.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	9,652	9,183	95.1	1,625.63
2020年3月期	10,195	9,597	94.1	1,698.96

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 9,182百万円 2020年3月期 9,596百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 創立50周年記念配当 10円00銭
 また、2021年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,700	△35.1	△820	—	△740	—	△690	—	△122.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

詳細につきましては、本日（2020年10月27日）公表いたしました「たな卸資産評価損（売上原価）の計上および業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	5,778,695株	2020年3月期	5,778,695株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	130,385株	2020年3月期	130,385株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	5,648,310株	2020年3月期2Q	5,648,347株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルスの感染拡大により経済活動が制限され、景気は大きく落ち込みました。感染拡大が深刻な米国をはじめ、欧州やアジア各国において大規模な感染症対策と経済支援が打ち出されましたが、全体として収束には至らず、貿易摩擦の長期化や債務拡大への懸念が漂うなか、一段と先行きの不透明感が強まりました。

半導体業界におきましては、遠隔サービスや巣籠り需要の拡大を受け、次世代通信規格(5G)への移行に伴う通信向けやサーバー用メモリはファウンドリを中心として堅調に推移しましたが、人の移動制限を受け、航空、自動車、産業機械向け需要は低迷しました。また、新型コロナウイルスの感染拡大、貿易摩擦に伴う不透明感を背景に、大手半導体メーカーの設備投資判断は慎重な姿勢が続き、装置受入態勢の遅れなどから出荷延期の動きもみられました。

このような状況のなか、一時休業を実施するなど営業活動が制限されましたが、中国などの主要市場において情報収集に努めつつ、戦略モデルを中心に受注活動を展開するとともに、顧客ニーズに応える次世代製品の開発に注力しました。また、装置据付のための海外出張が困難となったことから、動画マニュアルの作成やリモートによるサポートを強化しました。

以上の結果、受注高は11億1百万円(前年同期比52.5%減)、売上高は13億93百万円(同32.6%減)にとどまりました。製品別売上高はハンドラ2億33百万円(同71.4%減)、テスタ7億85百万円(同3.4%減)、パーツ等3億74百万円(同14.7%減)となりました。

損益面は、売上の低迷に加え、収益性の低下した一部在庫について3億74百万円の評価損を計上したことから、営業損失5億13百万円(前年同期は営業利益62百万円)、経常損失4億48百万円(同経常利益1億7百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失4億円(同親会社株主に帰属する四半期純利益61百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加した一方、受取手形及び売掛金やたな卸資産が減少したことから、前連結会計年度末に比べ5億43百万円減少し、96億52百万円となりました。

負債は、買掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ1億28百万円減少し、4億69百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上、配当金の支払に伴い利益剰余金が減少したことから、前連結会計年度末に比べ4億14百万円減少し、91億83百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大による影響を合理的に算定することが困難であったことから未定としておりましたが、直近の業績動向など現時点において入手可能な情報に基づき算定いたしました。

今後の見通しの前提といたしまして、新型コロナウイルス感染症の拡大について一部地域では収束の傾向や経済活動再開の動きがみられるものの、世界的な収束時期は依然として不透明であり、当連結会計年度の業績に与える影響は継続するものと想定しております。

詳細は、本日公表の「たな卸資産評価損(売上原価)の計上および業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期は依然として不透明であり、今後の受注動向、財務状況等を勘案の上、総合的に判断することとし、引き続き未定としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,772	3,222
受取手形及び売掛金	1,470	1,049
有価証券	199	—
製品	90	67
仕掛品	1,374	1,061
原材料	564	478
未収消費税等	43	15
未収還付法人税等	81	15
その他	43	40
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	6,640	5,950
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,525	2,523
減価償却累計額	△2,172	△2,176
建物及び構築物(純額)	353	347
機械装置及び運搬具	117	116
減価償却累計額	△107	△108
機械装置及び運搬具(純額)	9	8
工具、器具及び備品	770	773
減価償却累計額	△731	△737
工具、器具及び備品(純額)	38	36
土地	1,167	1,167
有形固定資産合計	1,569	1,559
無形固定資産		
ソフトウェア	8	6
その他	1	1
無形固定資産合計	10	8
投資その他の資産		
投資有価証券	1,813	1,945
退職給付に係る資産	—	6
保険積立金	157	177
その他	11	10
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	1,975	2,133
固定資産合計	3,555	3,702
資産合計	10,195	9,652

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	90	40
未払金	73	47
未払費用	101	103
未払法人税等	18	23
賞与引当金	88	60
製品保証引当金	12	20
その他	124	79
流動負債合計	509	373
固定負債		
退職給付に係る負債	29	—
長期未払金	1	1
繰延税金負債	57	94
固定負債合計	89	95
負債合計	598	469
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,521	2,521
資本剰余金	3,370	3,370
利益剰余金	3,915	3,402
自己株式	△202	△202
株主資本合計	9,605	9,092
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	197	310
為替換算調整勘定	△207	△221
その他の包括利益累計額合計	△9	89
非支配株主持分	1	1
純資産合計	9,597	9,183
負債純資産合計	10,195	9,652

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,068	1,393
売上原価	1,314	1,312
売上総利益	753	80
販売費及び一般管理費		
販売手数料	51	33
荷造運搬費	24	16
役員報酬	70	67
給料手当及び賞与	179	168
法定福利費	29	26
賞与引当金繰入額	35	18
減価償却費	6	6
研究開発費	118	140
貸倒引当金繰入額	△2	△0
その他	179	116
販売費及び一般管理費合計	691	593
営業利益又は営業損失(△)	62	△513
営業外収益		
受取利息	13	10
受取配当金	19	17
投資有価証券売却益	12	—
助成金収入	—	38
その他	9	9
営業外収益合計	54	75
営業外費用		
為替差損	6	9
支払手数料	0	1
その他	0	0
営業外費用合計	8	11
経常利益又は経常損失(△)	107	△448
特別利益		
投資有価証券売却益	18	56
ゴルフ会員権売却益	5	—
特別利益合計	23	56
特別損失		
投資有価証券売却損	9	—
特別損失合計	9	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	122	△392
法人税、住民税及び事業税	3	4
法人税等調整額	57	3
法人税等合計	60	8
四半期純利益又は四半期純損失(△)	61	△400
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	61	△400

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	61	△400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	73	112
為替換算調整勘定	△31	△13
その他の包括利益合計	42	98
四半期包括利益	104	△301
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	104	△301
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び販売の状況

(1) 受注実績

	当第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	
	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)
ハンドラ	30	△91.6	304	△63.5
テスト	144	△38.4	402	△61.8
パーツ等	230	12.4	394	△7.9
合計	404	△49.2	1,101	△52.5

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注残高

	当第2四半期連結会計期間末 (2020年9月30日)	
	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)
ハンドラ	420	△37.8
テスト	256	△65.0
パーツ等	138	11.2
合計	815	△46.8

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

	当第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	
	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)	金額 (百万円)	対前年同期増減率 (%)
ハンドラ	87	△78.8	233	△71.4
テスト	690	43.5	785	△3.4
パーツ等	217	11.0	374	△14.7
合計	995	△8.5	1,393	△32.6

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。